
 
 

 

Comune di Auronzo di Cadore 
Provincia di Belluno 
C.A.P.  32041 - Via Roma, 24 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 

 

N.  42 
del 15 APRILE 2024 ORIGINALE 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PRESSO IL PALAZZO CORTE 

METTO 

 
 

 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di aprile alle 
ore 17:30 nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta 
con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 Presente  Assente 

 

     1.       VECELLIO GALENO Dario Sindaco  X 

 

     2.       LARESE FILON Daniela Vice Sindaco  X 

 

     3.       POMARE’ Silvio Assessore  X 

 

     4.       DE LUCA LONDA Michele Assessore  X 

 

     5.       PAIS BIANCO Roberto Assessore  X 

 

 

 

 

 
Assume la presidenza  VECELLIO GALENO Dario, nella qualità di 
Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario  RINALDI Vania il quale provvede 

alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

Scade il 

 
__________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che sempre più di recente, giungono a questo Comune richieste da parte di 
coppie che intendono contrarre matrimonio od unione civile presso luoghi di particolare pregio o 
particolarmente attraenti all’interno del territorio comunale; 
 DATO che l’articolo 106 del Codice Civile prevede quale luogo di celebrazione del 
matrimonio e dell’unione civile la Casa Comunale; 

VISTO che tuttavia l’articolo 3 del D.P.R. 03.11.2000, n. 396, in risposta all’evoluzione 
del costume e della società, attribuisce ai Comuni la facoltà di disporre, anche per singole 
funzioni, l’istituzione di separati uffici dello stato civile, da stabilire con deliberazione della Giunta 
da trasmettere al Prefetto; 

CONSIDERATO che il sito prescelto deve essere nella disponibilità giuridica del 
Comune e dedicato in via non occasionale alla celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili; 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 29 del 07.06.2007 “Celebrazioni di 
matrimonio al di fuori della Casa Comunale” nonché le circolari n. 1.13.3/7677/07 Area 2° del 
14.06.2007 e n. 1.13.3/5539/14 Area 2° del 07.03.2014 della Prefettura di Belluno ed il parere n. 
196/14 del 22.01.2014 del Consiglio di Stato; 

PRESO ATTO che vi è la disponibilità dell’utilizzo della sala al piano terra del Palazzo 
Corte Metto sito in Via Dante n. 2, di proprietà comunale e che tale sala detiene le caratteristiche 
idonee quale sede per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili; 

CONSTATATO che il Palazzo Corte Metto risulta sede di costituzione dei seggi in 
occasione delle consultazioni elettorali ed inoltre sede per l’allestimento di mostre itineranti 
estive ed invernali ad apertura stagionale; 

RITENUTO pertanto opportuno che, in assenza dei sopra citati eventi, le celebrazioni di 
matrimoni ed unioni civili si svolgano nella predetta sala esclusivamente nei mesi di: giugno, 
luglio, agosto e settembre; 

CONSIDERATO che, per l’utilizzo della sala in questione, si ritiene di richiedere nei 
confronti dei nubendi un corrispettivo quantificato sulla base delle tariffe applicate per l’utilizzo 
della sala consiliare e che sono state approvate con delibera di Giunta n. 13 del 12.02.2024; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 

amministrativo–contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 

 
1) di istituire un separato Ufficio di Stato Civile nella sala al piano terra del Palazzo Corte Metto, 

sito in Via Dante n. 2, per lo svolgimento delle celebrazioni dei matrimoni e delle unioni civili; 
2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda all’adozione 

degli eventuali conseguenti atti amministrativi necessari per la conclusione del 
procedimento; 

3) di trasmettere al Prefetto di Belluno copia della presente deliberazione. 
 

Inoltre, la Giunta, allo scopo di rendere efficace sin da subito la presente delibera, con ulteriore 
valutazione all’unanimità, 

 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 c. 4 del TUEL). 

  



 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
dott. Dario Vecellio Galeno * 

      IL SEGRETARIO 
dott.ssa Vania RINALDI * 

 
 

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.  

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la 
prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 
18.8.2000, n. 267, e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del citato D.Lvo. 
 
Lì,  18 aprile 2024 
 

  IL SEGRETARIO 
dott.ssa Vania RINALDI * 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.  

 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione: 
 
X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

 E’ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – 3^ comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 – n. 267, in data  
29/04/2024. 

 
Data 16/04/2024  IL SEGRETARIO* 

 
 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 


